
diário oficial Nº 34.894   95Quarta-feira, 16 DE MARÇO DE 2022

lo empregatício com o Estado do Pará.
Valor da BolSa: o valor da bolsa de incentivo corresponderá r$ 20,00 (vinte 
reais) por hora, limitada a um máximo de 160 (cento e sessenta) horas ao mês.
ViGÊNcia da BolSa: a contar da data assinatura, até 19/10/2022
daTa dE aSSiNaTUra: 14/03/2022
ordENador
carlos Edilson de almeida Maneschy

Protocolo: 771672
eXtrato de terMo de coNcessÃo de BoLsa de iNceNtiVo do 
ProGraMa ParÁ ProFissioNaL
coNcEdENTE: Secretaria de Estado de ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior, Profissional e Tecnológica – SECTET (CNPJ/MF: 08.978.226/0001-73)
NoME do BolSiSTa: MarilEia da SilVEira NoBrE
oBJETo: Este instrumento tem por objeto a concessão de bolsa de in-
centivo ao bolsista selecionado (a) para a função de apoio as atividades 
administrativas, por meio do Edital nº 007/2021 - SEcTET - Edital de cre-
denciamento de profissionais especializados para prestação de serviços de 
coordenação acadêmica e apoio às atividades administrativas para atendi-
mento às demandas do programa Pará Profissional, sem geração de víncu-
lo empregatício com o Estado do Pará.
Valor da BolSa: o valor da bolsa de incentivo corresponderá r$ 20,00 (vinte 
reais) por hora, limitada a um máximo de 160 (cento e sessenta) horas ao mês.
ViGÊNcia da BolSa: a contar da data assinatura, até 19/10/2022
daTa dE aSSiNaTUra: 14/03/2022
ordENador
carlos Edilson de almeida Maneschy

Protocolo: 771669
torNar seM eFeito
TORNAR SEM EFEITO a publicação do Diário Oficial do Estado nº 34.891, de 
14/03/2022, do protocolo nº 770646, de convocação dos candidatos creden-
ciados por meio do edital 007/2021 – SEcTET, Edital de credenciamento de 
profissionais especializados para instrutória, coordenação e apoio ás ativida-
des administrativas para atendimento às demandas do programa Pará Profis-
sional, sem geração de vínculo empregatício com o Estado do Pará, por não 
comparecimento, tornando-os assim descredenciado neste processo:
coordenação – cod. 05 – laboratório Maker - área de informática
. ZilMa BETaNia dE Sá riBEiro
. EUGÊNio aUGUSTo caVallEiro dE MacEdo
. cHarlES XENáGoraS NaSciMENTo
coordenação – cod. 06 - laboratório Maker – Pedagogia
. criSTiaNo BarroS da SilVa
. JUliaNa ValENTE da SilVa
apoio às atividades administrativas – cod. 10 – laboratório Maker em 
Programação e robótica.
. MaYK roGÉlio MariKaWa dE SoUZa
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 15 de março de 2022.
carloS EdilSoN dE alMEida MaNEScHY
Secretário de Estado

Protocolo: 771632
eXtrato de terMo de coNcessÃo de BoLsa de iNceNtiVo do 
ProGraMa ParÁ ProFissioNaL
coNcEdENTE: Secretaria de Estado de ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior, Profissional e Tecnológica – SECTET (CNPJ/MF: 08.978.226/0001-73)
NoME do BolSiSTa: lorENa alMEida da coSTa
oBJETo: Este instrumento tem por objeto a concessão de bolsa de incenti-
vo ao bolsista selecionado (a) para a função de coordENaÇÃo, por meio 
do Edital nº 007/2021 - SECTET - Edital de credenciamento de profissionais 
especializados para prestação de serviços de coordenação acadêmica e apoio 
às atividades administrativas para atendimento às demandas do programa 
Pará Profissional, sem geração de vínculo empregatício com o Estado do Pará.
Valor da BolSa: o valor da bolsa de incentivo corresponderá r$ 65,00 (sessenta 
e cinco reais) por hora, limitada a um máximo de 80 (oitenta) horas ao mês.
ViGÊNcia da BolSa: a contar da data assinatura, até 19/10/2022
daTa dE aSSiNaTUra: 14/03/2022
ordENador
carlos Edilson de almeida Maneschy

Protocolo: 771659
eXtrato de terMo de coNcessÃo de BoLsa de iNceNtiVo do 
ProGraMa ParÁ ProFissioNaL
coNcEdENTE: Secretaria de Estado de ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior, Profissional e Tecnológica – SECTET (CNPJ/MF: 08.978.226/0001-73)
NoME do BolSiSTa: clEUZYMar do carMo dE araUJo loUriNHo
oBJETo: Este instrumento tem por objeto a concessão de bolsa de in-
centivo ao bolsista selecionado (a) para a função de apoio as atividades 
administrativas, por meio do Edital nº 007/2021 - SEcTET - Edital de cre-
denciamento de profissionais especializados para prestação de serviços de 

coordenação acadêmica e apoio às atividades administrativas para atendi-
mento às demandas do programa Pará Profissional, sem geração de víncu-
lo empregatício com o Estado do Pará.
Valor da BolSa: o valor da bolsa de incentivo corresponderá r$ 20,00 
(vinte reais) por hora, limitada a um máximo de 160 (cento e sessenta) 
horas ao mês.
ViGÊNcia da BolSa: a contar da data assinatura, até 19/10/2022
daTa dE aSSiNaTUra: 14/03/2022
ordENador
carlos Edilson de almeida Maneschy

Protocolo: 771664
eXtrato de terMo de coNcessÃo de BoLsa de iNceNtiVo do 
ProGraMa ParÁ ProFissioNaL
coNcEdENTE: Secretaria de Estado de ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior, Profissional e Tecnológica – SECTET (CNPJ/MF: 08.978.226/0001-73)
NoME do BolSiSTa: aliNE da PaiXÃo fUrTado
oBJETo: Este instrumento tem por objeto a concessão de bolsa de incenti-
vo ao bolsista selecionado (a) para a função de coordENaÇÃo, por meio 
do Edital nº 007/2021 - SECTET - Edital de credenciamento de profissionais 
especializados para prestação de serviços de coordenação acadêmica e apoio 
às atividades administrativas para atendimento às demandas do programa 
Pará Profissional, sem geração de vínculo empregatício com o Estado do Pará.
Valor da BolSa: o valor da bolsa de incentivo corresponderá r$ 65,00 
(sessenta e cinco reais) por hora, limitada a um máximo de 80 (oitenta) 
horas ao mês.
ViGÊNcia da BolSa: a contar da data assinatura, até 19/10/2022
daTa dE aSSiNaTUra: 14/03/2022
ordENador
carlos Edilson de almeida Maneschy

Protocolo: 771660
eXtrato de terMo de coNcessÃo de BoLsa de iNceNtiVo do 
ProGraMa ParÁ ProFissioNaL
coNcEdENTE: Secretaria de Estado de ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior, Profissional e Tecnológica – SECTET (CNPJ/MF: 08.978.226/0001-73)
NoME do BolSiSTa: fErNaNda alVES dE MaToS
oBJETo: Este instrumento tem por objeto a concessão de bolsa de incenti-
vo ao bolsista selecionado (a) para a função de coordENaÇÃo, por meio 
do Edital nº 007/2021 - SECTET - Edital de credenciamento de profissionais 
especializados para prestação de serviços de coordenação acadêmica e apoio 
às atividades administrativas para atendimento às demandas do programa 
Pará Profissional, sem geração de vínculo empregatício com o Estado do Pará.
Valor da BolSa: o valor da bolsa de incentivo corresponderá r$ 65,00 
(sessenta e cinco reais) por hora, limitada a um máximo de 80 (oitenta) 
horas ao mês.
ViGÊNcia da BolSa: a contar da data assinatura, até 19/10/2022
daTa dE aSSiNaTUra: 14/03/2022
ordENador
carlos Edilson de almeida Maneschy

Protocolo: 771661
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

Portaria
.

Portaria N° 082/2022 – GaBiNete, de 15 de Março de 2022.
o diretor-Presidente da fUNdaÇÃo aMaZÔNia dE aMParo a ESTUdoS 
E PESQUiSaS - faPESPa, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção ii, do art. 7º, da lei complementar Estadual n. 061, de 24 
de Julho de 2007, e alterações posteriores.
rESolVE:
ToNar SEM EfEiTo a PorTaria n. 079/2022-GaBiNETE, de 14 de Março 
de 2022, publicada no Diário Oficial do Estado n.34.893, de 15 de Março de 
2022, que designou do servidor oswaldo Trindade carvalho, para substituir 
o servidor, Marcelo Santos chaves, para exercer o encargo de Gestor do 
Termo de Colaboração n. 02/2021, firmado entre a FAPESPA e a OSC 
associação Biotec amazônia.
registre–se, Publique-se e cumpra-se.
Gabinete do diretor-Presidente, em de 15 de Março de 2022.
Marcel do Nascimento Botelho
diretor-Presidente

Protocolo: 771812
Portaria N° 083/2022 – GaBiNete, de 15 de Março de 2022.
o diretor-Presidente da fUNdaÇÃo aMaZÔNia dE aMParo a ESTUdoS 
E PESQUiSaS - faPESPa, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção ii, do art. 7º, da lei complementar Estadual n. 061, de 24 
de Julho de 2007, e alterações posteriores.


